ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 390/QĐ-UB

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 6 năm 1981

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC ĐĂNG KÝ, NIÊM YẾT GIÁ VÀ CHỐNG

ĐẤU CƠ NÂNG GIÁ

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban hành chánh các cấp

ngày 27 tháng 10 năm 1962;

- Căn cứ vào quyết định số 312/CP ngày 1-10-1980 của Hội đồng Chánh

phủ về việc tăng cường quản lý thị trường.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. – Tất cả các cơ sở kinh doanh công thương nghiệp, tập thể và cá

thể phải đăng ký giá, niêm yết giá bán lẻ, giá dịch vụ và thực hiện nghiêm chỉnh

giá bán, giá dịch vụ, sữa chữa đã niêm yết.

Điều 2. – Khi xin đăng ký giá, các cơ sở kinh doanh công thương nghiệp

tập thể và cá thể phải xuất trình các hồ sơ liên quan gồm: tên hàng, nhãn hiệu,

quy cách, phẩm chất, giá thành của sản xuất và mức giá đề nghị được phép bán.

Điều 3. – Uỷ ban Nhân dân các Quận, Huyện  trong phạm vi được phân

công, có trách nhiệm xét duyệt các loại giá do các cơ sở kinh doanh công

thương nghiệp tập thể, cá thể đăng ký. Ban Tài chánh – giá cả quận, huyện có

nhiệm vụ giúp Uỷ ban Nhân dân Quận, Huyện thực hiện chức năng này.

Ngoài các loại giá mà Uỷ ban Nhân dân Quận, Huyện được phân công xét

duyệt, phải xin ý kiến Uỷ ban Nhân dân thành phố.

Điều 4. – a) Người bán hàng và hành nghề dịch vụ sữa chữa phải niêm yết

giá từng mặt hàng bày bán, giá công dịch vụ, sữa chữa đã đăng ký và đã được

cơ quan có thẩm quyền duyệt.

b) Giá các loại hàng bày bán và giá công dịch vụ, sữa chữa, phải ghi thành

bảng giá rõ ràng, dễ đọc và có chữ ký duyệt, đóng dấu của Ban Tài chánh – giá

cả quận, huyện và phải treo thường xuyên nơi bán hàng.

 2

Điều 5. – Ban Quản lý thị trường thành phố, quận, huyện, Uỷ ban Nhân

dân phường, xã và Ban Quản lý chợ chịu trách nhiệm trước Uỷ ban Nhân dân

cùng cấp chỉ đạo việc niêm yết giá, phối hợp với các đoàn thể nhân dân, Ban

Thanh tra nhân dân kiểm tra thường xuyên, liên tục việc niêm yết giá và bán

hàng theo giá niêm yết.

Điều 6. – Các hành vi sau đây bị coi là vi phạm quy định về đăng ký và

niêm yết giá:

- Bán hàng nhưng không đăng ký giá, không niêm yết giá;

- Đã đăng ký giá nhưng không niêm yết giá;

- Niêm yết giá cao hơn giá đăng ký;

- Bán hàng hay nhận tiền dịch vụ cao hơn giá niêm yết;

- Có hành động gian dối, trốn tránh việc kiểm tra niêm yết giá;

- Bán đúng giá niêm yết, nhưng cân, đong đo gian dối.

Điều 7. – Mọi vi phạm về đăng ký và niêm yết giá, tuỳ theo lỗi nặng nhẹ sẽ

bị xử lý theo một trong những hình thức sau đây :

a – Cảnh cáo trước nhân dân phường, xã.

b – Phạt tiền từ 50 đồng đến 1.000 đồng.

c – Thu hồi toàn bộ số tiền bán hàng cao hơn giá niêm yết.

d – Đình chỉ việc kinh doanh.

đ – Thu hồi có thời gian giấy phép kinh doanh.

e – Truy tố trước Toà án.

Điều 8. – Quyền xử lý các vụ vi phạm về đăng ký và niêm yết giá quy định

như sau :

- Các Ban Quản lý thị trường cấp quận, huyện, các tổ quản lý thị trường

phường, xã, có quyền cảnh cáo, phạt tiền từ 200 đồng trở xuống, thu hồi toàn bộ

số tiền bán cao hơn giá niêm yết, quyết định đình chỉ kinh doanh có thời hạn.

- Uỷ ban Nhân dân quận, huyện, Ban Quản lý thị trường thành phố có

quyền quyết định phạt tiền từ 200 đồng đến 1.000 đồng, thu hồi giấy phép kinh

doanh và truy tố trước toà án.

Điều 9. – a) Tiền phạt các vụ xử lý về đăng ký và niêm yết giá được thu

vào ngân sách, quận, huyện, phường, xã và do Uỷ ban Nhân dân Quận, Huyện,

Phường, Xã sử dụng.

b) Uỷ ban Nhân dân Quận, Huyện, Phường, Xã cần trích thưởng thích đáng

cho cán bộ, công nhân viên và nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra đăng

ký, niêm yết giá, bán sai giá niêm yết và chống đầu cơ nâng giá.

Điều 10. – Các đồng chí Chánh Văn phòng Uỷ ban Nhân dân thành phố,

Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các Quận, Huyện, Phường, Xã, Giám đốc các sở,

 3

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thi hành quyết định này.

  T/M UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T Chủ tịch

Phó Chủ tịch/Thường trực

LÊ ĐÌNH NHƠN